Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2074/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente a

realização de um estudo para elaboração de

uma campanha multivacinal nas escolas

para identificar e imunizar crianças e

adolescentes com vacinas pendentes.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me

a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente  a realização de

um estudo para elaboração de uma campanha multivacinal nas escolas para identificar e

imunizar crianças e adolescentes com vacinas pendentes.

Justificativa

A imunização é imprescindível para a saúde pública, pois previne a

disseminação de enfermidades graves que causam epidemias e levam a sérias

complicações. É uma medida que contribui para fortalecer a resposta imune individual e

coletiva, impedindo o surto de doenças.

O intuito da referida indicação é ajudar os familiares que devido a rotina

diária de trabalho não se atentam ao calendário de vacinação ocasionando a

desatualização da caderneta.

Entende-se que dessa forma os pais ou responsáveis da criança ou

adolescente que a caderneta de vacina não se encontrar em dia poderá ser orientado

sobre o agrave que pode ocasionar na saúde e como ser evitado. E se a imunização puder

ser realizada na escola, seria um ganho ainda maior.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
43

/2
02

2
12

/0
9/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
U

W
-P

X
59

-F
0J

H
-D

F
X

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de setembro de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WHUWPX59F0JHDFX9
, ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: WHUW-PX59-F0JH-DFX9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
43

/2
02

2
12

/0
9/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: W

H
U

W
-P

X
59

-F
0J

H
-D

F
X

9

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WHUWPX59F0JHDFX9
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WHUWPX59F0JHDFX9
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WHUWPX59F0JHDFX9
		2022-09-13T11:05:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura